

สรุปข่าวใน และต่างประเทศ

สหรัฐฯ

IMF ชี้โลกสามารถเลี่ยงภาวะศก.ถดถอยได้โดยใช้นโยบายการคลังที่เหมาะสม นางคริสตาลินา จอร์เจียวา ผู้อำนวยการกองทุนการเงินระหว่างประเทศ (IMF) เปิดเผยเมื่อวันจันทร์ (3 ต.ค.) ว่า โลกสามารถหลีกเลี่ยงภาวะเศรษฐกิจถดถอยได้ ด้านนโยบายการคลังของรัฐบาลต่าง ๆ มีความสอดคล้องกับนโยบายการเงินที่เข้มงวด แต่ในปีนี้นั้น หลายประเทศมีแนวโน้มที่จะเข้าสู่ภาวะเศรษฐกิจถดถอย นางจอร์เจียวาระบุว่า ในบริบทของการดำเนินนโยบายการเงินที่เข้มงวดนั้น รัฐบาลต่าง ๆ ไม่สามารถนิ่งเฉยกับนโยบายการคลังได้ เพราะวิกฤตค่าครองชีพกำลังส่งผลกระทบต่อหลายภาคส่วนของสังคมอย่างรุนแรง นางจอร์เจียวาให้สัมภาษณ์กับสำนักข่าวรอยเตอร์ว่า "เราต้องการให้ธนาคารกลางดำเนินการอย่างเด็ดขาด เพราะเงินเฟ้ออยู่ในระดับที่สูงมาก ซึ่งไม่ต้องการขยายตัวของเศรษฐกิจ และเป็นเรื่องแย่มากสำหรับคนยากจน เงินเฟ้อคือภาษีของคนยากจน" (อินโฟเควสท์)

เฟดย้ำต้องเดินหน้าคุมเข้มนโยบายการเงินต่อไปเพื่อจุดเงินเฟ้อสู่เป้าหมาย นายจอห์น วิลเลียมส์ ประธานธนาคารกลางสหรัฐฯ (เฟด) สาขา นิวยอร์ก และควบตำแหน่งรองประธานคณะกรรมการนโยบายการเงินเฟด (FOMC) ระบุเมื่อวันจันทร์ (3 ต.ค.) ว่า แรงกดดันด้านเงินเฟ้อยังคงอยู่ในระดับสูงจนเกินไป โดยแทบไม่มีสัญญาณว่าเงินเฟ้อจะชะลอตัวลง ซึ่งหมายความว่า เฟดต้องเดินหน้าการคุมเข้มนโยบายการเงินต่อไป เพื่อจุดเงินเฟ้อให้กลับมายู่ในภายใต้การควบคุม "เห็นได้ชัดว่าเงินเฟ้อสูงเกินไปมาก และเงินเฟ้อที่อยู่ในระดับสูงแบบต่อเนื่องนั้นขัดขวางไม่ให้เศรษฐกิจสหรัฐเติบโตเต็มศักยภาพ" นายวิลเลียมส์ระบุ พร้อมเสริมว่า "นโยบายการเงินที่ตึงตัวมากขึ้นได้เริ่มชะลออุปสงค์และลดแรงกดดันเงินเฟ้อแล้ว แต่ภารกิจของเรายังไม่เสร็จสิ้น" (อินโฟเควสท์)

สหรัฐฯเผยตัวเลขเปิดรับสมัครงานต่ำกว่าคาดในเดือนส.ค. สำนักงานสถิติของกระทรวงแรงงานสหรัฐฯเปิดเผยผลสำรวจการเปิดรับสมัครงานและอัตราการหมุนเวียนของแรงงาน (JOLTS) พบว่า ตัวเลขการเปิดรับสมัครงาน ซึ่งเป็นมาตรวัดอุปสงค์ในตลาดแรงงาน ลดลง 1.1 ล้านตำแหน่ง สู่ระดับ 10.1 ล้านตำแหน่งในเดือนส.ค. ซึ่งเป็นระดับต่ำสุดนับตั้งแต่เดือนมิ.ย.2564 และต่ำกว่าตัวเลขคาดการณ์ของนักวิเคราะห์ที่ระดับ 11.1 ล้านตำแหน่ง ตัวเลขการเปิดรับสมัครงาน ซึ่งลดลงกว่า 1 ล้านตำแหน่งในเดือนส.ค. เป็นการลดลงมากที่สุด นับตั้งแต่เดือนเม.ย.2563 ตัวเลขการลาออกจางานโดยสมัครใจเพิ่มขึ้นสู่ระดับ 4.16 ล้านราย (อินโฟเควสท์)

ประธานเฟดชานพรานฯหนุนขึ้นดอกเบี้ยจนกว่าเงินเฟ้อลดลงสู่ 2% นางแมรี ตาลี ประธานธนาคารกลางสหรัฐฯ (เฟด) สาขาซานฟรานซิสโก กล่าวว่า เฟดจำเป็นต้องปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ยต่อไป และคง

อัตราดอกเบี้ยไว้ในระดับสูง จนกว่าเฟดจะมั่นใจว่าอัตราเงินเฟ้อปรับตัวลงสู่เป้าหมายของเฟดที่ระดับ 2% นางตาลีกล่าวว่า อัตราเงินเฟ้อที่ขณะนี้สูงกว่า 6% กำลังลดมูลค่าค่าจ้างของชาวอเมริกัน ซึ่งเฟดจำเป็นต้องปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ยต่อไปเพื่อกระตุ้นเงินเฟ้อให้ปรับตัวลง นอกจากนี้ นางตาลีระบุว่า "การปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ยทำให้เศรษฐกิจชะลอตัวลง และมีผลกระทบต่อค่าเงินของประเทศอื่น แต่ธนาคารกลางไม่ว่าจะเป็นของชาติใดก็ตาม จะต้องจัดทำนโยบายสำหรับประเทศที่พวกเขาจับใจอยู่นั้น" (อินโฟเควสท์)

นักลงทุนลดคาดการณ์เฟดขึ้นดอกเบี้ย 0.75% เดือนหน้า หลังเผยเศรษฐกิจอ่อนแอ นักลงทุนลดคาดการณ์ที่ว่า ธนาคารกลางสหรัฐฯ (เฟด) จะปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ย 0.75% ในการประชุมกำหนดนโยบายการเงินในเดือนพ.ย. หลังการเปิดเผยตัวเลขเศรษฐกิจที่อ่อนแอ ทั้งนี้ FedWatch Tool ของ CME Group บ่งชี้ว่า นักลงทุนให้น้ำหนัก 58.5% ที่เฟดจะปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ย 0.75% สู่ระดับ 3.75-4.00% ในการประชุมวันที่ 1-2 พ.ย. หลังจากที่ก่อนหน้านี้ให้น้ำหนักสูงถึง 68.1% นอกจากนี้ นักลงทุนเพิ่มน้ำหนักสู่ระดับ 41.5% ต่อการคาดการณ์ว่าเฟดจะปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ย 0.50% ในการประชุมดังกล่าว นักลงทุนคลายความกังวลเกี่ยวกับการเร่งปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ยของเฟด หลังสหรัฐฯเปิดเผยดัชนีภาคการผลิตต่ำสุดในรอบกว่า 2 ปี (อินโฟเควสท์)

สหรัฐฯจ่อประกาศข้อจำกัดใหม่เกี่ยวกับการส่งออกเทคโนโลยีชิปไปยังจีน ฝ่ายบริหารของประธานาธิบดีโจ ไบเดนแห่งสหรัฐฯวางแผนประกาศข้อจำกัดใหม่กับจีนในการเข้าถึงเทคโนโลยีเซมิคอนดักเตอร์ของสหรัฐฯ ซึ่งถือเป็นความพยายามอีกครั้งของสหรัฐฯในการยับยั้งความทะเยอทะยานทางด้านอุตสาหกรรมของจีน และขจัดความเสี่ยงที่มีต่อธุรกิจนี้ซึ่งมีมูลค่า 5.50 แสนล้านดอลลาร์ สำนักข่าวบลูมเบิร์ก รายงานโดยอ้างแหล่งข่าวที่นำเชื่อถือระบุว่า กระทรวงพาณิชย์สหรัฐฯจะประกาศมาตรการชุดใหม่ในสัปดาห์นี้ เพื่อควบคุมการส่งออกเทคโนโลยีเซมิคอนดักเตอร์ไปยังจีน รวมถึงการจัดวางแนวทางปฏิบัติแก่บริษัทต่าง ๆ อาทิ อินวิเดีย คอร์ป (NVIDIA) และ แอดวานซ์ ไมโครดีไวซ์ อิงค์ (AMD) (อินโฟเควสท์)

ภาวะตลาดหุ้นนิวยอร์ก: ดาวโจนส์ปิดพุ่ง 825.43 จุด รับความหวังเฟดชะลอขึ้นดอกเบี้ย ดัชนีดาวโจนส์ตลาดหุ้นนิวยอร์ก ปิดพุ่งขึ้นกว่า 800 จุดในวันอังคาร (4 ต.ค.) ขณะที่ดัชนี S&P500 ทำสถิติพุ่งขึ้นในวันเดียวที่แข็งแกร่งที่สุดในรอบ 2 ปี เนื่องจากนักลงทุนคลายความกังวลเกี่ยวกับการเร่งปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ยของธนาคารกลางสหรัฐฯ (เฟด) หลังจากสหรัฐฯเปิดเผยข้อมูลเศรษฐกิจที่อ่อนแอนอกจากนี้ การที่ธนาคารกลางออสเตรเลียปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ยน้อยกว่าที่ตลาดคาดการณ์ไว้ ยังทำให้นักลงทุนคาดหวังว่าเฟดจะชะลอการปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ยเช่นกัน ดัชนีเฉลี่ยอุตสาหกรรมดาวโจนส์ปิด

ที่ 30,316.32 จุด พุ่งขึ้น 825.43 จุด หรือ +2.80%, ดัชนี S&P500 ปิดที่ 3,790.93 จุด เพิ่มขึ้น 112.50 จุด หรือ +3.06% และดัชนี Nasdaq ปิดที่ 11,176.41 จุด เพิ่มขึ้น 360.97 จุด หรือ +3.34% หุ้นกลุ่มเทคโนโลยีซึ่งมีความอ่อนไหวต่ออัตราดอกเบี้ย พุ่งขึ้นอย่างแข็งแกร่ง หลังจากอัตราผลตอบแทนพันธบัตรสหรัฐฯอายุ 10 ปีร่วงลงติดต่อกันวันที่ 2 โดยหุ้นแอมะซอน ทะยานขึ้น 4.5% หุ้นไมโครซอฟท์ พุ่งขึ้น 3.38% หุ้นอัลฟาเบต พุ่งขึ้น 3.04% หุ้นเมตา แพลตฟอร์มส์ ปรับตัวขึ้น 1.2% หุ้นเทสลา พุ่งขึ้น 2.9% ขานรับรายงานที่ว่า นายฮิลลอน มัสก์ ประธานเจ้าหน้าที่บริหารของบริษัทเทสลา มีแผนที่จะเดินทางทำข้อตกลงซื้อกิจการทวิตเตอร์ในราคาหุ้นละ 54.20 ดอลลาร์ หุ้นกลุ่มธนาคารพุ่งขึ้นอย่างแข็งแกร่งเช่นกัน โดยหุ้นเจพีมอร์แกน ทะยานขึ้น 4.68% หุ้นมอร์แกน สแตนลีย์ พุ่งขึ้น 4.47% หุ้นโกลด์แมน แซคส์ พุ่งขึ้น 5.25% หุ้นชิตีกรุป พุ่งขึ้น 4.35% (อินโฟเควสท์)

ภาวะตลาดเงินนิวยอร์ก: ดอลลาร์อ่อน หลังบอนด์ยีลด์ร่วง-คาดเฟดชะลอขึ้นดอกเบี้ย ดอลลาร์สหรัฐฯอ่อนค่าลงเมื่อเทียบกับสกุลเงินหลัก ๆ ในการซื้อขายที่ตลาดปริวรรตเงินตราในนิวยอร์กในวันอังคาร (4 ต.ค.) หลังจากสหรัฐเปิดเผยข้อมูลเศรษฐกิจที่อ่อนแอ นอกจากนี้ การร่วงลงของอัตราผลตอบแทนพันธบัตรสหรัฐฯยังสร้างแรงกดดันต่อดอลลาร์ ทั้งนี้ ดัชนีดอลลาร์ ซึ่งเป็นดัชนีวัดความเคลื่อนไหวของดอลลาร์เมื่อเทียบกับสกุลเงินหลัก 6 สกุลในตะกร้าเงิน ร่วงลง 1.5% และที่ระดับ 110.0690 ดอลลาร์สหรัฐฯอ่อนค่าลงเมื่อเทียบกับเงินเยน ที่ระดับ 143.93 เยน จากระดับ 144.72 เยน และอ่อนค่าเมื่อเทียบกับฟรังก์สวิส ที่ระดับ 0.9787 ฟรังก์ จากระดับ 0.9930 ฟรังก์ นอกจากนี้ ดอลลาร์สหรัฐฯยังอ่อนค่าลงเมื่อเทียบกับดอลลาร์แคนาดา ที่ระดับ 1.3510 ดอลลาร์แคนาดา จากระดับ 1.3635 ดอลลาร์แคนาดา ยูโรแข็งค่าเมื่อเทียบกับดอลลาร์สหรัฐฯ ที่ระดับ 1.0000 ดอลลาร์ จากระดับ 0.9821 ดอลลาร์ ขณะที่เงินปอนด์แข็งค่าขึ้นและที่ระดับ 1.1479 ดอลลาร์ จากระดับ 1.1313 ดอลลาร์ ส่วนดอลลาร์ออสเตรเลียอ่อนค่าลงและที่ระดับ 0.6498 ดอลลาร์สหรัฐฯ จากระดับ 0.6517 ดอลลาร์สหรัฐฯ (อินโฟเควสท์)

ภาวะตลาดน้ำมัน: น้ำมัน WTI ปิดพุ่ง \$2.89 คาดโอเปกพลัสลดการผลิตครั้งใหญ่วันนี้ สัญญาน้ำมันดิบเวสต์เท็กซัส (WTI) ตลาดนิวยอร์กปิดพุ่งขึ้นติดต่อกันเป็นวันที่ 2 ในวันอังคาร (4 ต.ค.) โดยได้แรงหนุนจากการคาดการณ์ที่ว่า กลุ่มประเทศผู้ส่งออกน้ำมันและพันธมิตร หรือโอเปกพลัส จะปรับลดกำลังการผลิตน้ำมันครั้งใหญ่ในการประชุมวันนี้ นอกจากนี้ การอ่อนค่าของสกุลเงินดอลลาร์ยังเป็นปัจจัยหนุนแรงซื้อในตลาดน้ำมัน ทั้งนี้ สัญญาน้ำมันดิบ WTI ส่งมอบเดือนพ.ย. เพิ่มขึ้น 2.89 ดอลลาร์ หรือ 3.5% ปิดที่ 86.52 ดอลลาร์/บาร์เรล ซึ่งเป็นระดับปิดสูงสุดนับตั้งแต่วันที่ 14 ก.ย. 2565 ส่วนสัญญาน้ำมันดิบเบรนท์ (BRENT) ส่งมอบเดือนธ.ค. เพิ่มขึ้น 2.94

ดอลลาร์ หรือ 3.3% ปิดที่ 91.80 ดอลลาร์/บาร์เรล ซึ่งเป็นระดับปิดสูงสุดนับตั้งแต่วันที่ 19 ก.ย. 2565 (อินโฟเควสท์)

ภาวะตลาดทองคำนิวยอร์ก: ทองปิดบวก \$28.5 รับดอลลาร์อ่อน-แรงซื้อสินทรัพย์ปลอดภัย สัญญาทองคำตลาดนิวยอร์กปิดพุ่งขึ้นติดต่อกันเป็นวันที่ 3 ในวันอังคาร (4 ต.ค.) เนื่องจากการอ่อนค่าของดอลลาร์และการร่วงลงของอัตราผลตอบแทนพันธบัตรรัฐบาลสหรัฐฯยังคงเป็นปัจจัยหนุนตลาด ทั้งนี้ สัญญาทองคำตลาด COMEX (Commodity Exchange) ส่งมอบเดือนธ.ค. พุ่งขึ้น 28.5 ดอลลาร์ หรือ 1.67% ปิดที่ 1,730.5 ดอลลาร์/ออนซ์ สัญญาโลหะเงินส่งมอบเดือนธ.ค. เพิ่มขึ้น 51 เซนต์ หรือ 2.48% ปิดที่ 21.099 ดอลลาร์/ออนซ์ สัญญาพลาตินัมส่งมอบเดือนม.ค. เพิ่มขึ้น 33.6 ดอลลาร์ หรือ 3.73% ปิดที่ 933.7 ดอลลาร์/ออนซ์ สัญญาพัลลาเดียมส่งมอบเดือนธ.ค. พุ่งขึ้น 98 ดอลลาร์ หรือ 4.4% ปิดที่ 2,330.20 ดอลลาร์/ออนซ์ (อินโฟเควสท์)

บอนด์ยีลด์สหรัฐฯร่วง คาดเฟดชะลอขึ้นดอกเบี้ย หลังเศรษฐกิจอ่อนแอ อัตราผลตอบแทนพันธบัตรรัฐบาลสหรัฐฯปรับตัวลง ขณะที่นักลงทุนลดคาดการณ์การเร่งปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ยของธนาคารกลางสหรัฐฯ (เฟด) หลังการเปิดเผยตัวเลขเศรษฐกิจที่อ่อนแอ ณ เวลา 18.40 น.ตามเวลาไทย อัตราผลตอบแทนพันธบัตรรัฐบาลสหรัฐฯอายุ 10 ปี ร่วงลงสู่ระดับ 3.581% ขณะที่อัตราผลตอบแทนพันธบัตรรัฐบาลอายุ 30 ปี ปรับตัวลงสู่ระดับ 3.651% (อินโฟเควสท์)

ยุโรป

ดัชนี PPI เดือนส.ค.ของยูโรโซนเพิ่มขึ้นมากกว่าที่คาดเล็กน้อย สำนักงานสถิติยุโรป (Eurostat) เปิดเผยในวันนี้ (4 ต.ค.) ว่า ราคาผู้ผลิตของยูโรโซนเดือนส.ค.นั้นพุ่งขึ้นมากกว่าที่คาดการณ์เอาไว้เล็กน้อย โดยหลัก ๆ แล้วได้แรงหนุนจากต้นทุนพลังงานที่พุ่งสูงขึ้นแบบต่อเนื่อง แต่ราคาผู้ผลิตที่ไม่รวมต้นทุนพลังงาน ปรับตัวลดลง รายงานระบุว่า ดัชนีราคาผู้ผลิต (PPI) ของยูโรโซนปรับตัวขึ้นแตะ 5.0% ในเดือนส.ค. เมื่อเทียบรายเดือน และปรับตัวขึ้นแตะ 43.3% เมื่อเทียบรายปี ด้านนักเศรษฐศาสตร์ในผลสำรวจที่จัดทำโดยสำนักข่าวรอยเตอร์คาดการณ์ว่าจะปรับขึ้นแตะ 4.9% เมื่อเทียบรายเดือน และเพิ่มขึ้นแตะ 43.1% เมื่อเทียบรายปี ส่วนดัชนี PPI ซึ่งไม่รวมต้นทุนพลังงานนั้น ปรับตัวขึ้นแตะ 0.3% ในเดือนส.ค. เมื่อเทียบรายเดือน และแตะ 14.5% ในเดือนส.ค. เมื่อเทียบรายปี โดยลดลงจากระดับ 0.6% ในเดือนก.ค. เมื่อเทียบรายเดือน และ 15.1% ในเดือนก.ค. เมื่อเทียบรายปี (อินโฟเควสท์)

"ปูติน" เตรียมลงนามกฎหมายผนวกดินแดน 4 แคว้นยูเครนวันนี้ นายเดมิทรี เปสคอฟ โฆษกทำเนียบเครมลิน กล่าวว่าการประกาศอธิปไตยเหนือปูติน ผู้นำรัสเซีย มีแนวโน้มที่จะลงนามในกฎหมายผนวกดินแดน 4 แคว้นของยูเครนเข้าเป็นส่วนหนึ่งของ

สหพันธรัฐรัสเซียในวันนี้ ก่อนหน้านี้ วุฒิสภารัสเซียและสภาดูมา ซึ่งเป็นสภาผู้แทนราษฎรรัสเซีย ลงมติเป็นเอกฉันท์ในการให้สัตยาบันต่อสนธิสัญญาผนวกดินแดน 4 แคว้นของยูเครน ได้แก่ โดเนตสค์ ลูฮันสค์ เคอร์ซอน และซาปอริซเซีย เข้าเป็นส่วนหนึ่งของรัสเซีย "การเข้าร่วมสหพันธรัฐรัสเซียของโดเนตสค์ ลูฮันสค์ เคอร์ซอน และซาปอริซเซีย เป็นแนวทางเดียวที่จะช่วยชีวิตประชาชนจำนวนมากจากการก่ออาชญากรรมของระบอบการปกครองของยูเครน" แถลงการณ์ของสภาดูมาระบุ ทั้งนี้ ปธน.ปูตินประกาศผนวกดินแดน 4 แคว้นของยูเครนเข้าเป็นส่วนหนึ่งของรัสเซียอย่างเป็นทางการเมื่อสัปดาห์ที่แล้ว ในพิธีซึ่งจัดขึ้นที่พระราชวังเครมลิน (อินโฟเควสท์)

CDS ของยูบีเอสฟุ้งแตะระดับสูงสุดในรอบ 10 ปี เช่นพิชวิกฤต เครดิตสวิส ค่าประกันความเสี่ยงตราสารหนี้ที่ออกโดยยูบีเอส (UBS) วาณิชธนกิจของสวิตเซอร์แลนด์นั้น ฟุ้งสู่ระดับสูงสุดในรอบ 10 ปีในวันจันทร์ (3 ต.ค.) ขณะที่ตลาดจับตาสถานการณ์ของเครดิตสวิส วาณิชธนกิจสัญชาติเดียวกัน ท่ามกลางความวิตกกังวลเกี่ยวกับความสามารถของเครดิตสวิสในพลิกฟื้นธุรกิจ และเพิ่มเงินทุน เอสแอนด์พี โกลบอล มาร์เก็ต อินเทลลิเจนซ์ระบุว่า ค่าประกันความเสี่ยงตราสารหนี้ (Credit Default Swap: CDS) ระยะ 5 ปีของยูบีเอสฟุ้งขึ้น 0.12% จากระดับปิดวันศุกร์ (30 ก.ย.) มาแตะที่ 1.18% ซึ่งเป็นระดับสูงสุดนับตั้งแต่ปี 2556 โดย CDS เป็นตราสารอนุพันธ์ประกันความเสี่ยงจากการผิดนัดชำระหนี้ที่เจ้าหน้าที่ซื้อกับสถาบันการเงินที่เป็นบุคคลที่ 3 เพื่อป้องกันความเสี่ยงจากการผิดนัดชำระหนี้ของลูกค้า ทั้งนี้ CDS ระยะ 5 ปีของเครดิตสวิสอยู่ที่ระดับ 3.35% โดยอยู่สูงกว่าระดับปิดของเมื่อวันศุกร์ที่ 2.50% แต่ต่ำกว่าระดับของเมื่อเช้าวันจันทร์ที่ 3.55% สำนักข่าวรอยเตอร์รายงานว่า หุ้นเครดิตสวิสร่วงลงอย่างหนักหลังคณะผู้บริหารประสพความล้มเหลวในการกอบกู้ความเชื่อมั่นของนักลงทุนเกี่ยวกับสภาพคล่องและสถานะด้านเงินทุนของบริษัท (อินโฟเควสท์)

ภาวะตลาดหุ้นยุโรป: หุ้นยุโรปปิดพุ่งสูงสุดนับตั้งแต่กลางเดือน มิ.ค. คลายวิตกกดกเบี้ย ตลาดหุ้นยุโรปปิดพุ่งขึ้นในวันอังคาร (4 ต.ค.) ตามทิศทางตลาดหุ้นทั่วโลก โดยได้แรงหนุนจากความหวังที่เพิ่มขึ้นว่า ธนาคารกลางต่าง ๆ อาจชะลออัตราดอกเบี้ยขึ้นอัตราดอกเบี้ยในอนาคต ขณะที่พยายามจะลดเงินเฟ้อที่อยู่ในระดับสูง ทั้งนี้ ดัชนี STOXX 600 ปิดตลาดที่ระดับ 403.03 จุด พุ่งขึ้น 12.20 จุด หรือ +3.12% ดัชนี CAC-40 ตลาดหุ้นฝรั่งเศสปิดที่ 6,039.69 จุด เพิ่มขึ้น 245.54 จุด หรือ +4.24%, ดัชนี DAX ตลาดหุ้นเยอรมนีปิดที่ 12,670.48 จุด เพิ่มขึ้น 461.00 จุด หรือ +3.78% ตลาดหุ้นยุโรปและตลาดหุ้นทั่วโลกปรับตัวขึ้น หลังข้อมูลการผลิตของสหรัฐเมื่อวันจันทร์ทำให้เกิดความหวังว่า อัตราดอกเบี้ยที่เพิ่มขึ้นกำลังเริ่มที่จะกระทบอุปสงค์ และธนาคารกลางต่าง ๆ อาจเริ่มที่จะชะลอการปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ย หุ้นทุกกลุ่มในดัชนี STOXX 600 ปรับตัวขึ้น นำโดยกลุ่ม

เดินทางและนันทนาการ ซึ่งพุ่งขึ้น 6.2% หุ้นกลุ่มเทคโนโลยี พุ่งขึ้น 5.1% โดยได้แรงหนุนจากหุ้นชิปที่ปรับตัวขึ้น อาทิ หุ้นเอสเอ็มแอล, เอสทีไมโครอิเล็กทรอนิกส์ และอินฟินิเนียน หลังรัฐสภายุโรปอนุมัติกฎหมายที่จะใช้พอร์ตชาร์จที่เป็นมาตรฐานเดียวกันสำหรับโทรศัพท์เคลื่อนที่, แท็บเล็ต และกล้องถ่ายรูป หุ้นชिका ซึ่งเป็นบริษัทผลิตเคมีภัณฑ์ พุ่ง 6% หลังปรับเพิ่มคาดการณ์ยอดขายทั้งปี (อินโฟเควสท์)

ภาวะตลาดหุ้นลอนดอน: ฟุตซีปิดพุ่ง 177.70 จุด บอนด์ยีลด์ลด หนุนแรงซื้อหุ้น ตลาดหุ้นลอนดอนปิดพุ่งขึ้นในวันอังคาร (4 ต.ค.) โดยปรับตัวขึ้นเป็นวันที่ 3 ติดต่อกัน ขณะที่การลดลงของอัตราผลตอบแทนพันธบัตรกระตุ้นความต้องการลงทุนในสินทรัพย์เสี่ยง โดยนักลงทุนเข้าซื้อหุ้นที่ร่วงลงในช่วงที่ผ่านมา อาทิ หุ้นกลุ่มการเงิน, กลุ่มค้าปลีก และกลุ่มสินค้าโภคภัณฑ์ ดัชนี FTSE 100 ตลาดหุ้นลอนดอนปิดที่ 7,086.46 จุด เพิ่มขึ้น 177.70 จุด หรือ +2.57% ซึ่งเป็นระดับสูงสุดนับตั้งแต่วันที่ 23 ก.ย. และปรับตัวขึ้นรายวันมากที่สุดนับตั้งแต่วันที่ 24 มิ.ย. หุ้นกลุ่มธนาคารพุ่งขึ้น 4% นำโดยหุ้นเอสเอสบีซี ซึ่งทะยานขึ้น 4.5% หลังพิจารณาที่จะขายธุรกิจมูลค่าหลายพันล้านดอลลาร์ในแคนาดาตามกับผู้ถือหุ้นรายใหญ่ที่สุดเรียกร้อง หุ้นบีพี และหุ้นเชลล์ พุ่งขึ้น 2.7% และ 1.7% ตามลำดับ และหุ้นกลุ่มเหมืองแร่ พุ่งขึ้น 3.3% โดยได้แรงหนุนจากราคาน้ำมันดิบและราคาทองแดงที่ปรับตัวขึ้น (อินโฟเควสท์)

ญี่ปุ่น

เงินเฟ้อโตเกียวเร่งตัวขึ้นต่อเนื่องแตะ 2.8% เพิ่มแรงกดดันต่อแบงก์ชาติญี่ปุ่น อัตราเงินเฟ้อในกรุงโตเกียวเร่งตัวขึ้นติดต่อกันเป็นเดือนที่ 4 ในเดือนก.ย. โดยเป็นการปรับตัวขึ้นเร็วที่สุดนับตั้งแต่ปี 2535 เมื่อไม่รวมผลกระทบของการปรับขึ้นภาษี ซึ่งเพิ่มความท้าทายต่อธนาคารกลางญี่ปุ่น (BOJ) ในการชี้แจงถึงเหตุผลที่ยังคงเดินหน้าดำเนินนโยบายการเงินเชิงผ่อนคลาย ท่ามกลางภาวะเงินเฟ้อที่ปรับตัวสูงขึ้นแบบต่อเนื่อง ทั้งนี้ กระทรวงมหาดไทยญี่ปุ่นเปิดเผยในวันนี้ (4 ต.ค.) ว่า ดัชนีราคาผู้บริโภค (CPI) พื้นฐาน ซึ่งไม่รวมราคาในหมวดอาหารสด ในกรุงโตเกียว เมืองหลวงของญี่ปุ่น ปรับตัวขึ้นแตะ 2.8% ในเดือนก.ย. หลังปรับตัวขึ้นแตะ 2.6% ในเดือนส.ค. โดยสอดคล้องกับการคาดการณ์ของนักเศรษฐศาสตร์ สำนักข่าวเกียวโดรายงานว่า ปัจจัยที่ทำให้ ดัชนี CPI พื้นฐานของกรุงโตเกียวปรับตัวขึ้นนั้น หลัก ๆ แล้วมาจากการเพิ่มขึ้นของราคาอาหารแปรรูปและสินค้าคงทน โดยราคาอาหารแปรรูปพุ่งขึ้นสูงสุดในรอบ 41 ปี ขณะที่ ราคาพลังงานส่งผลกระทบต่อเงินเฟ้อลดลงเล็กน้อยเมื่อเทียบกับเดือนส.ค. ตัวเลข CPI พื้นฐานของกรุงโตเกียวถือเป็นตัวบ่งชี้ที่สำคัญสำหรับอัตราเงินเฟ้อทั่วประเทศ โดยเงินเฟ้อทั่วประเทศอาจพุ่งแตะ 3% ในเดือนก.ย. หาก

เคลื่อนไหวในลักษณะคล้ายคลึงกันกับเงินเฟ้อของกรุงโตเกียว (อินโฟเควสท์)

ภาวะตลาดหุ้นโตเกียว: นิกเกอิปิดพุ่ง 776.42 จุด **อานิสงส์อังกฤษเลิกแผนลดภาษี** ดัชนีนิเกอิตลาดหุ้นโตเกียวปิดพุ่งขึ้นเกือบ 3% ในวันนี้ โดยได้แรงหนุนจากการประกาศของรัฐบาลอังกฤษที่จะยกเลิกการปรับลดภาษีครั้งใหญ่ซึ่งได้สร้างความปั่นป่วนให้กับตลาดการเงินในสัปดาห์ที่ผ่านมา สำนักข่าวเกียวโดรายงานว่า ดัชนีนิเกอิปิดตลาดที่ระดับ 26,992.21 จุด พุ่งขึ้น 776.42 จุด หรือ +2.96% หุ้นทุกกลุ่มปรับตัวขึ้นวันนี้ นำโดยกลุ่มค้าส่ง, กลุ่มเหมืองแร่ รวมถึงกลุ่มผลิตภัณฑ์น้ำมันและถ่านหิน (อินโฟเควสท์)

จีน

จีนเผยยอดขนส่งสินค้าทางน้ำในช่วง 8 เดือนแรกของปี 65 โต 4.9% สำนักข่าวซินหัวรายงานโดยอ้างอิงข้อมูลของกระทรวงคมนาคมจีนว่า ปริมาณการขนส่งสินค้าทางน้ำของจีนเพิ่มขึ้น 4.9% และกว่า 5.57 พันล้านตันในช่วงเดือนม.ค.-ส.ค.ของปีนี้ เมื่อเทียบรายปี กระทรวงฯ ระบุว่า หากนับเฉพาะเดือนส.ค. ปริมาณการขนส่งสินค้าทางน้ำ รวมอยู่ที่ 731.69 ล้านตัน มณฑลหูเป่ย์ทางตอนกลาง มีการขนส่งสินค้าทางน้ำเติบโตมากที่สุดในกลุ่มพื้นที่ระดับมณฑล โดยเพิ่มขึ้น 24.3% ในช่วง 8 เดือนแรกของปีนี้ เมื่อเทียบรายปี ตามด้วยมณฑลเหอหนิงทางภาคตะวันออกเฉียงเหนือ และมณฑลไห่หนาน (ไหหลำ) ทางตอนใต้ของประเทศ (อินโฟเควสท์)

ตลาดหุ้นจีนปิดทำการวันที่ 3 - 7 ต.ค. เนื่องในวันชาติ (อินโฟเควสท์)
ตลาดหุ้นฮ่องกงปิดทำการวันนี้ (4 ต.ค.) เนื่องในวันหยุดประจำชาติ (อินโฟเควสท์)

เอเชีย และอื่นๆ

ต่างชาติแห่ขายหุ้นเอเชียในก.ย. เลี่ยงปัจจัยเสี่ยงจากดอกเบี้ยขาขึ้น นักลงทุนต่างชาติกลับมาเทขายหุ้นเอเชียที่ไม่รวมจีนอีกครั้งในเดือนก.ย. เนื่องจากนักลงทุนต้องการหลีกเลี่ยงความเสี่ยงจากการที่อัตราดอกเบี้ยของสหรัฐฯพุ่งสูงขึ้น, สกุลเงินดอลลาร์แข็งค่าขึ้น และแนวโน้มการเติบโตทางเศรษฐกิจระดับภูมิภาคอ่อนแอลง ข้อมูลจากตลาดหุ้นของเกาหลีใต้ อินเดีย ไต้หวัน ฟิลิปปินส์ เวียดนาม อินโดนีเซีย และไทย บ่งชี้ว่า นักลงทุนต่างชาติได้เทขายหุ้นมูลค่ารวม 8.83 พันล้านดอลลาร์เมื่อเดือนที่แล้ว ซึ่งเป็นการขายรายเดือนครั้งแรกนับตั้งแต่เดือนมิ.ย.ที่ผ่านมา สำนักข่าวรอยเตอร์รายงานว่า ตลาดหุ้นของภูมิภาคเอเชียจนถึงตอนนี้ ต้องเผชิญกับภาวะเงินทุนไหลออกถึง 6.97 หมื่นล้านดอลลาร์ในช่วง 3 ไตรมาสแรกของปีนี้ นับว่าเพิ่มขึ้นอย่างก้าวกระโดดจาก 4.763 หมื่นล้านดอลลาร์ในปี 2551 ในช่วงที่เกิดวิกฤตการเงินโลก (อินโฟเควสท์)

อินโดนีเซียจ่อขยายเวลายกเว้นภาษีส่งออกน้ำมันปาล์มจนถึงสิ้นปีนี้ นายแอร์ลังกา ฮาร์ตารโต หัวหน้ารัฐมนตรีเศรษฐกิจของอินโดนีเซียเปิดเผยในวันนี้ (4 ต.ค.) ว่า อินโดนีเซียอาจขยายเวลา ยกเว้นภาษีส่งออกน้ำมันปาล์มไปจนถึงสิ้นปีนี้ สำนักข่าวรอยเตอร์ รายงานว่า ในปัจจุบันอินโดนีเซียได้ยกเว้นภาษีสำหรับการส่งออกผลิตภัณฑ์น้ำมันปาล์มจนถึงสิ้นเดือนต.ค.นี้ นายฮาร์ตารโตได้เปิดเผยก่อนหน้านี้ว่า การขยายระยะเวลายกเว้นภาษีจะช่วยรักษาทิศทางในปัจจุบันของราคาน้ำมันปาล์มดิบและน้ำมันประกอบอาหารในประเทศ ให้มีเสถียรภาพ รวมถึงราคาทะเลายปาล์มสดที่เพิ่มขึ้นเพื่อผลประโยชน์ของเกษตรกร (อินโฟเควสท์)

"โมตี" ต่อสายตรง "เซเลนสกี" ยืนยันอินเดียสนับสนุนยุติสงครามรัสเซีย-ยูเครน ทำเนียบนายกรัฐมนตรีอินเดียออกแถลงการณ์ ระบุว่า นายเนเรนทรา โมตี นายกรัฐมนตรีอินเดีย ได้สนทนาทางโทรศัพท์กับประธานาธิบดีโวโลดีมีร์ เซเลนสกี ผู้นำยูเครน ในวันนี้ ทั้งนี้ นายโมตีกล่าวว่า เขาเชื่อที่ไม่ควรมีการใช้แนวทางทางทหารในการยุติความขัดแย้ง โดยอินเดียพร้อมที่จะสนับสนุนความพยายามในการยุติสงครามระหว่างรัสเซียและยูเครน นอกจากนี้ นายโมตีเน้นย้ำถึงความสำคัญในการหลีกเลี่ยงภัยคุกคามจากอาวุธนิวเคลียร์ในการสู้รบในยูเครน (อินโฟเควสท์)

ภาวะตลาดหุ้นอินเดีย: ดัชนี Sensex พุ่งกว่า 1,200 จุด ขานรับคาดการณ์ผลกระทบการแกร่ง ดัชนี Sensex ตลาดหุ้นอินเดียพุ่งขึ้นกว่า 1,200 จุดในวันนี้ ทะลุแนว 58,000 จุด ขานรับคาดการณ์ผลกระทบการที่แข็งแกร่ง ดัชนี S&P BSE Sensex ปิดตลาดที่ 58,065.47 บวก 1,276.66 จุด หรือ 2.25% หุ้นกลุ่มธนาคารพุ่งขึ้นนำตลาดในวันนี้ (อินโฟเควสท์)

ไทย

ผู้ว่า ธปท.ชี้บาทอ่อนจากดอลลาร์กดดันเป็นหลัก ยันไม่ผันทิศทางตลาดเพราะมีบทเรียนปี 40 นายเศรษฐพุฒิ สุทธิวาทนฤพุฒิ ผู้ว่าการธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) กล่าวว่า การอ่อนค่าของเงินบาทในระยะนี้ มาจากปัจจัยดอลลาร์แข็งค่าเป็นหลัก โดยดอลลาร์สหรัฐแข็งค่าถึง 17-18% และย้ำว่าการที่บาทอ่อนค่า ไม่ได้เป็นเพราะมีเงินทุนเคลื่อนย้ายไหลออกอย่างมีนัยสำคัญ โดยตั้งแต่ต้นปีจนถึงล่าสุด พบว่ามีเงินไหลเข้าสุทธิราว 3.5 พันล้านดอลลาร์ ทั้งนี้ การอ่อนค่าของเงินบาทถือว่ายังเป็นการอ่อนค่าอยู่ในระดับกลางๆ เมื่อเทียบกับสกุลเงินอื่นในภูมิภาค "การอ่อนค่าของเราไม่ได้เพี้ยนไปจากภูมิภาค อยู่ในระดับกลางๆ ของกลุ่ม...มีคำถามว่า บาทอ่อน เป็นเพราะเงินทุนไหลออกจากส่วนต่างดอกเบี้ยจริงเปล่า คำตอบคือ ไม่ใช่ ภาพรวมเราไม่เห็นเงินทุนไหลออกอย่างมีนัยสำคัญ...ธปท.จะไม่ผันทิศทางตลาด เพราะรู้ว่าทำไม่ได้ เราเคยมีบทเรียนจากวิกฤติปี 2540 มาแล้ว" ผู้ว่าการ ธปท.ระบุ พร้อมย้ำว่า การได้เห็นเงินบาทอ่อนค่าไป

แตะระดับ 38 บาท/ดอลลาร์ ไม่ได้หมายความว่าประเทศขาดเสถียรภาพ เพราะเสถียรภาพด้านต่างประเทศของไทยอยู่ในระดับที่เข้มแข็ง เงินทุนสำรองฯ อยู่ในระดับสูงเป็นอันดับที่ 12 ของโลก โดยเงินทุนสำรองฯ ต่อหนี้ต่างประเทศระยะสั้น มีสัดส่วนอยู่ที่ 3.2 เท่า ตลอดจนฐานะการเงินของระบบธนาคารพาณิชย์ไทย ก็มีความแข็งแกร่งด้วยเช่นกัน ขณะที่คาดว่าดุลบัญชีเดินสะพัดของไทย จะสามารถกลับมาเกินดุลได้ในปี 66 ผู้ว่าฯ ธปท. กล่าวว่า เศรษฐกิจไทยมีแนวโน้มขยายตัวได้ต่อเนื่อง และทั่วถึงมากขึ้น แม้ว่าเศรษฐกิจโลกจะชะลอตัว และตลาดการเงินจะมีความผันผวนสูงก็ตาม โดยคาดการณ์ GDP ไทยปี 65 โต 3.3% ก่อนขยายตัวเป็น 3.8% ในปี 66 จากแรงส่งหลักจากการบริโภคภาคเอกชนและภาคท่องเที่ยว โดยคาดว่าจำนวนนักท่องเที่ยวต่างชาติปีนี้อยู่ที่ 9.5 ล้านคน และเพิ่มเป็น 21 ล้านคนในปี 66 "ตอนนี้ เริ่มเห็นการบริโภคในประเทศฟื้นตัวจากรายได้ ทั้งในและนอกภาคเกษตร แต่อีกตัวที่จะมาช่วยเสริมการขับเคลื่อนเศรษฐกิจไทยคือเรื่องท่องเที่ยว เพราะถ้าท่องเที่ยวไม่ฟื้น เศรษฐกิจไทยคงจะฟื้นต่อได้ยาก เพราะรายได้จากการท่องเที่ยว คิดเป็น 12% ของจีดีพี ส่งผลให้เกิดการจ้างงานทั้งทางตรง และทางอ้อม หรือ 1 ใน 5 ของการจ้างงานโดยรวม" นายเศรษฐพุฒิ กล่าว พร้อมเชื่อว่า จะเห็นเศรษฐกิจไทยกลับมาฟื้นตัวอยู่ในระดับเดียวกับช่วงก่อนโควิดได้ราวปลายปีนี้ ถึงต้นปี 66 ผู้ว่าฯ ธปท. กล่าวต่อถึงสถานการณ์เงินเฟ้อของไทยว่า ปัจจุบันอัตราเงินเฟ้อทั่วไป (CPI) อยู่ที่ประมาณ 7% ซึ่งถือว่าสูงหลุดกรอบเป้าหมายนโยบายการเงินที่ระดับ 1-3% ซึ่งเงินเฟ้อที่สูงมาจากด้านอุปทานเป็นสำคัญ และคาดว่าจะเริ่มทยอยคลี่คลายลงเข้าสู่กรอบเป้าหมายได้ในช่วงกลางปี 66 ซึ่งทั้งปี 66 คาดว่าอัตราเงินเฟ้อทั่วไปจะเฉลี่ยอยู่ที่ 2.6% จากในปีนี้อยู่ที่ 6.3% ทั้งนี้ ต้องจับตาเงินเฟ้อพื้นฐาน (Core CPI) อย่างใกล้ชิด เพราะจะเป็นตัวที่สะท้อนว่าเครื่องยนต์เงินเฟ้อของประเทศติดมากน้อยเพียงใด แต่อย่างไรก็ดี เงินเฟ้อพื้นฐานในระยะหลัง มีแนวโน้มเพิ่มขึ้นในอัตราที่ชะลอลงแล้ว (อินโฟเควสท์)

ยอดนทท.ต่างชาติเข้าไทยต้นปี-1 ต.ค. 5.6 ล้านคน สร้างรายได้ 2.22 แสนลบ. กองเศรษฐกิจการท่องเที่ยวและกีฬา กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา เปิดเผยว่า ตั้งแต่วันที่ 1 ม.ค.-1 ต.ค. 65 ประเทศไทยมีนักท่องเที่ยวต่างชาติสะสมจำนวน 5,696,121 คน มีรายได้จากการท่องเที่ยวสะสมประมาณ 2.22 แสนล้านบาท โดยนักท่องเที่ยว

สูงสุด 5 อันดับแรก ได้แก่ มาเลเซีย 985,617 คน รองลงมา คือ อินเดีย 569,020 คน สิงคโปร์ 314,437 คน เวียดนาม 217,033 คน และลาว 264,554 คน ตามลำดับ กองเศรษฐกิจการท่องเที่ยวและกีฬา ประเมินว่า สถานการณ์การท่องเที่ยวไทยยังคงมีสัญญาณการขยายตัวอย่างต่อเนื่อง ซึ่งสถานการณ์การท่องเที่ยวทั่วโลกเริ่มกลับมาสู่สภาวะปกติมากขึ้น โดยหลายประเทศได้ผ่อนคลายมาตรการการเข้าประเทศตลอดจนการผลักดันนโยบายกระตุ้นการท่องเที่ยวอย่างเต็มที่ (อินโฟเควสท์)

ภาวะตลาดหุ้นไทย: ปิดพุ่ง 19.95 จุดแรงซื้อกลับ big cap หลัง Bond Yield ปรับลง-ดอลลาร์อ่อน SET ปิดวันนี้ที่ระดับ 1,578.00 จุด เพิ่มขึ้น 19.95 จุด (+1.28%) มูลค่าการซื้อขาย 64,004.73 ล้านบาท นักวิเคราะห์ เผยตลาดหุ้นไทยวันนี้ปรับตัวตามทิศทางตลาดภูมิภาค เนื่องจาก Bond Yield ปรับลงส่งผลให้ดอลลาร์อ่อนค่าทำให้มีแรงซื้อกลับเข้ามาตลาดหุ้น แต่ก็คาดว่า การปรับขึ้นคงไปไม่ได้ไกล เพราะยังมีความไม่แน่นอนค่อนข้างมาก พุ่งนี้ให้แนวต้านที่ 1,580 และ 1,592 และ 1,600 จุด ส่วนแนวรับให้ไว้ที่ 1,565 และ 1,560 จุด ตลาดหลักทรัพย์ ปิดวันนี้ที่ระดับ 1,578.00 จุด เพิ่มขึ้น 19.95 จุด (+1.28%) มูลค่าการซื้อขาย 64,004.73 ล้านบาท (อินโฟเควสท์)

ภาวะตลาดเงินบาท: ปิด 37.55 แข็งค่าตามภูมิภาคหลังดอลลาร์อ่อนลง มองกรอบพุ่งนี้ 37.50-37.80 นักบริหารเงินจากธนาคารกรุงศรีอยุธยา เปิดเผยว่า เงินบาทปิดตลาดเย็นนี้อยู่ที่ 37.55 บาท/ดอลลาร์ แข็งค่าจากเปิดตลาดเมื่อเช้าที่ระดับ 37.89 บาท/ดอลลาร์ โดยระหว่างวันเคลื่อนไหวในกรอบ 37.51-37.96 บาท/ดอลลาร์ วันนี้เงินบาทแข็งค่าเช่นเดียวกับสกุลเงินในภูมิภาค โดยระหว่างวันยังไร้ปัจจัยใหม่ ตลาดยังคงย่อยข่าวตัวเลขภาคการผลิตเดือน ก.ย. ของสหรัฐฯ (ISM) ที่ออกมาเมื่อคืนนี้ โดยคลายความกังวลว่าธนาคารกลางสหรัฐฯ (เฟด) จะเร่งขึ้นดอกเบี้ยเร็วและแรงไปบางส่วนแล้ว ทำให้อัตราผลตอบแทนพันธบัตรสหรัฐฯ ย่อลง ส่งผลให้ดอลลาร์อ่อนค่าลงไปด้วย สำหรับปัจจัยที่ต้องติดตามคืนนี้ คือ ตัวเลขการเปิดรับสมัครงานและอัตราการหมุนเวียนของแรงงาน (JOLTS) เดือนส.ค. ของสหรัฐฯ และในช่วงนี้ยังต้องติดตามทิศทางอัตราผลตอบแทนพันธบัตรสหรัฐฯอย่างต่อเนื่อง นักบริหารเงิน ประเมินกรอบการเคลื่อนไหวของเงินบาทในวันพุงนี้ไว้ที่ 37.50-37.80 บาท/ดอลลาร์ (อินโฟเควสท์)

ปัจจัยที่ต้องติดตาม

- ยอดนำเข้า ยอดส่งออก และดุลการค้าเดือนส.ค. เยอรมนี
- ดัชนีผู้จัดการฝ่ายจัดซื้อ (PMI) ภาคบริการขั้นสุดท้ายเดือนก.ย.จากเอสแอนด์พี โกลบอล เยอรมนี
- ดัชนีผู้จัดการฝ่ายจัดซื้อ (PMI) ภาคบริการขั้นสุดท้ายเดือนก.ย.จากเอสแอนด์พี โกลบอล ฝรั่งเศส
- ดัชนีผู้จัดการฝ่ายจัดซื้อ (PMI) ภาคบริการขั้นสุดท้ายเดือนก.ย.จากเอสแอนด์พี โกลบอล อียู
- ดัชนีผู้จัดการฝ่ายจัดซื้อ (PMI) ภาคบริการขั้นสุดท้ายเดือนก.ย.จากเอสแอนด์พี โกลบอล/ซีไอพีเอส อังกฤษ
- ตัวเลขจ้างงานภาคเอกชนเดือนก.ย.จาก ADP สหรัฐ
- ยอดนำเข้า ยอดส่งออก และดุลการค้าเดือนส.ค. สหรัฐ
- ดัชนีผู้จัดการฝ่ายจัดซื้อ (PMI) ภาคบริการขั้นสุดท้ายเดือนก.ย.จากเอสแอนด์พี โกลบอล สหรัฐ
- ดัชนีภาคบริการเดือนก.ย.จากสถาบันจัดการด้านอุปทานของสหรัฐ (ISM)
- สต็อกน้ำมันรายสัปดาห์จากสำนักงานสารสนเทศด้านพลังงานสหรัฐ (EIA)

ตัวเลขเศรษฐกิจ และภาพรวมตลาด

					As of 5-Oct-22							
Monday					3							
	Release	Actual	Cons.	Prior	Thai Stock Market	4-Oct-22	Chg	%Chg.				
JN	Tankan Large Mfg Index	3Q	8.00	10.00	9.00	SET	1,578.00	+19.95	+1.28%			
	Tankan Large Non-Mfg Index	3Q	14.00	13.00	13.00	SET50	946.89	+9.34	+1.00%			
	Tankan Large All Industry Capex	3Q	21.5%	18.9%	18.6%	SET100	2,132.66	+22.15	+1.05%			
	Jibun Bank Japan PMI Mfg	Sep F	50.80	--	51.00	MAI	647.60	+6.88	+1.07%			
	Vehicle Sales YoY	Sep	17.8%	--	-13.3%	Institution Net Position	39.99					
		Sep	48.40	48.50	48.50	Proprietary Net Position	-786.00					
EC	S&P Global Eurozone Manufacturing PMI	Sep F	48.40	48.50	48.50	Foreign Net Position	-1,313.93					
US	S&P Global US Manufacturing PMI	Sep F	52.00	51.80	51.80	Individual Net Position	2,059.94					
	Construction Spending MoM	Aug	-0.7%	-0.3%	-0.6%	Total Trading Value	64,004.73					
	ISM Manufacturing	Sep	50.90	52.00	52.80							
	ISM Prices Paid	Sep	51.70	51.80	52.50							
	ISM New Orders	Sep	47.10	50.50	51.30							
Tuesday					4							
	Release	Actual	Cons.	Prior		4-Oct-22	Chg	%Chg.				
JN	Tokyo CPI YoY	Sep	2.80%	2.80%	2.90%	Dow Jones	30,316.32	+825.43	+2.80%			
	Tokyo CPI Ex-Fresh Food YoY	Sep	1.70%	1.6%	1.40%	S&P 500	3,790.93	+112.50	+3.06%			
	Monetary Base YoY	Sep	-3.30%	--	0.4%	Nasdaq	11,176.41	+360.98	+3.34%			
EC	PPI MoM	Aug	5.00%	5.00%	4.00%	STOXX Europe 50	3,484.48	+142.31	+4.26%			
	PPI YoY	Aug	43.30%	43.20%	38.00%	FTSE 100	7,086.46	+177.70	+2.57%			
US	Factory Orders	Aug	0.00%	0.00%	-1.00%	DAX	12,670.48	+461.00	+3.78%			
	Durable Goods Orders	Aug F	-0.20%	-0.20%	-0.20%	Nikkei 225	26,992.21	+776.42	+2.96%			
	Durables Ex Transportation	Aug F	0.30%	0.20%	0.20%	Shanghai Composite	3,024.39	+0.00	+0.00%			
	JOLTS Job Openings	Aug	10053k	11088k	11170k	Hang Seng	17,079.51	+0.00	+0.00%			
						KOSPI	2,209.38	+53.89	+2.50%			
						BES Sensex	58,065.47	+1,276.66	+2.25%			
						Jakarta Composite	7,072.26	+62.54	+0.89%			
						Philippines Composite	5,987.72	+204.57	+3.54%			
						Ho Chi Minh	1,078.14	-8.30	-0.76%			
Wednesday					5							
	Release	Actual	Cons.	Prior	Crude Commodities	4-Oct-22	Chg	%Chg.				
JN	Jibun Bank Japan PMI Services	Sep F	52.2	--	51.9	WTI (\$/bl)	86.52	+2.89	+3.46%			
	Jibun Bank Japan PMI Composite	Sep F	51	--	50.9	Dubai (\$/bl)	90.90	+2.88	+3.27%			
TH	CPI YoY	Sep	--	6.50%	7.86%	Brent (\$/bl)	91.80	+2.94	+3.31%			
	CPI Core YoY	Sep	--	3.20%	3.15%	NYMEX (\$/bl)	86.52	+2.89	+3.46%			
EC	S&P Global Eurozone Services PMI	Sep F	--	48.9	48.9	COMEX Gold	1,721.10	+28.20	+1.67%			
	S&P Global Eurozone Composite PMI	Sep F	--	48.2	48.2	Batic Dry Index	1,788.00	+0.00	+0.00%			
US	MBA Mortgage Applications	1-Sep	--	--	-3.70%							
	ADP Employment Change	Sep	--	200k	132k	Exchange Rate	4-Oct-22	3-Oct-22	%Chg.			
	Trade Balance	Aug	--	-\$67.9b	-\$70.7b	USD/THB	37.55	38.13	-1.52%			
	S&P Global US Services PMI	Sep F	--	49.2	49.2	EUR/USD	0.9986	0.9826	+1.63%			
	S&P Global US Composite PMI	Sep F	--	49.3	49.3	USD/JNY	144.13	144.55	-0.29%			
	ISM Services Index	Sep	--	56	56.9	GBP/USD	1.1476	1.1323	+1.35%			
						USD/CHY	7.1160	7.1160	+0.00%			
						USD/KRW	1,426.45	1,431.15	-0.33%			
						Dollar Index	110.065	111.745	-1.50%			
Thursday					6							
	Release	Actual	Cons.	Prior	Thai Bond Market	4-Oct-22	3-Oct-22	%Chg.				
JN	Japan Buying Foreign Bonds	1-Sep	--	--	¥1102.5b	Total Return Index	290.64	289.81	+0.29%			
	Foreign Buying Japan Bonds	1-Sep	--	--	¥2862.8b	Outright/ Cash Trading	81,799.34	27,651.02	+195.83%			
EC	Retail Sales MoM	Aug	--	-0.40%	0.30%	Bond Yield	1M	3M	6M	1Y	2Y	3Y
	Retail Sales YoY	Aug	--	-1.70%	-0.90%	4-Oct-22	0.754	0.946	1.074	1.304	1.830	2.166
US	Initial Jobless Claims	1-Oct	--	205k	193k	Change (bps)	+1.03	+0.94	+0.94	+6.62	-3.38	-4.30
	Continuing Claims	1-Sep	--	1380k	1347k	5Y	2.546	2.826	3.131	3.696	3.899	4.228
						7Y	-7.67	-9.69	-7.62	-7.45	-3.45	-0.72
Friday					7							
	Release	Actual	Cons.	Prior	US Bond Market	3M	2Y	3Y	5Y	10Y	30Y	
JN	Household Spending YoY	Aug	--	6.70%	3.40%	4-Oct-22	3.35	4.09	4.10	3.85	3.63	3.69
	Labor Cash Earnings YoY	Aug	--	1.40%	1.80%	Change (bps)	+13.83	-2.08	-1.67	-2.43	-0.58	+1.62
	Real Cash Earnings YoY	Aug	--	-1.80%	-1.30%							
	Leading Index CI	Aug P	--	--	98.9							
	Coincident Index	Aug P	--	--	100.1							
TH	Foreign Reserves	1-Sep	--	--	\$202.8b							
	Consumer Confidence Economic	Sep	--	--	37.8							
CH	Foreign Reserves	Sep	--	\$3000.00b	\$3054.88b							
US	Change in Nonfarm Payrolls	Sep	--	250k	315k							
	Change in Private Payrolls	Sep	--	300k	308k							
	Change in Manufact. Payrolls	Sep	--	20k	22k							
	Unemployment Rate	Sep	--	3.70%	3.70%							
	Average Hourly Earnings MoM	Sep	--	0.30%	0.30%							
	Average Hourly Earnings YoY	Sep	--	5.10%	5.20%							
	Labor Force Participation Rate	Sep	--	62.40%	62.40%							
	Wholesale Inventories MoM	Aug F	--	1.30%	1.30%							